Executivo enviará à Câmara Municipal de Belém-CMB, Projeto de Lei dispondo sobre a
matéria até o final do exercício de 2023.

Art. 67. A proposição de dispositivo legal que crie órgãos, fundos, programas especiais,
vinculando receita ou originando nova despesa, deverá, obrigatoriamente, atender ao disposto
nos artigos. 16 e 17, da Lei Complementar nº 101, de 2000, e ser submetida previamente à
SEGEP.

Art. 68. O Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2024 poderá incluir modificações nas
estimativas de Receita, Despesas e Metas Programáticas presentes nesta Lei, de modo a
atender os objetivos e as ações constantes do Plano Plurianual.

Art. 69. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE AGOSTO DE 2023.

EDMILSON BRITO RODRIGUES

Prefeito Municipal de Belém

ANEXOS A LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS

2024

ANEXO I

METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 1

METAS ANUAIS

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1) R$ EM MIL

ESPECIFICAÇÃO 2024 2025 2026

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (2) (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (2) (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante (2)

(c / PIB)

(b / RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100

 Receita Total 4.872.969 4.717.298 4,236 0,106 5.055.331 4.746.687 4,103 0,106 5.295.458 4.822.652 4,048 0,106

 Receitas Primárias (I) 4.578.802 4.432.529 3,981 0,100 4.751.498 4.461.404 3,856 0,100 4.981.641 4.536.853 3,808 0,099

 Receitas Primárias Correntes 4.534.028 4.389.185 3,942 0,099 4.726.674 4.438.096 3,836 0,099 4.966.867 4.523.399 3,796 0,099

   Impostos, Taxas e Contribuição de Melhorias 1.413.737 1.368.574 1,229 0,031 1.467.550 1.377.951 1,191 0,031 1.523.266 1.387.261 1,164 0,030

   Transferências Correntes 2.675.785 2.590.305 2,326 0,058 2.795.357 2.624.692 2,269 0,059 2.959.617 2.695.366 2,262 0,059

   Demais Receitas Primárias Correntes 444.506 430.306 0,386 0,010 463.767 435.453 0,376 0,010 483.985 440.772 0,370 0,010

 Receitas Primárias de Capital 44.774 43.344 0,039 0,001 24.824 23.308 0,020 0,001 14.774 13.455 0,011 0,000

 Despesa Total 4.872.969 4.717.298 4,236 0,106 5.055.331 4.746.687 4,103 0,106 5.295.458 4.822.652 4,048 0,106

 Despesas Primárias (II) 4.576.463 4.430.264 3,978 0,100 4.679.321 4.393.634 3,798 0,098 4.840.505 4.408.319 3,700 0,097

  Despesas Primárias Correntes 4.036.605 3.907.652 3,509 0,088 4.283.770 4.022.232 3,477 0,090 4.498.228 4.096.603 3,438 0,090

   Pessoal e Encargos Sociais 2.079.982 2.013.535 1,808 0,045 2.141.194 2.010.468 1,738 0,045 2.220.049 2.021.832 1,697 0,044

   Outras Despesas Correntes 1.956.623 1.894.117 1,701 0,043 2.142.575 2.011.764 1,739 0,045 2.278.179 2.074.771 1,741 0,045

  Despesas Primárias de Capital 539.858 522.612 0,469 0,012 395.552 371.402 0,321 0,008 342.277 311.716 0,262 0,007

  Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 26.010 25.179 0,023 0,001 96.072 90.207 0,078 0,002 165.218 150.466 0,126 0,003

 Resultado Primário (SEM RPPS) Acima da Linha (III) = (I - II) 2.339 2.264 0,002 0,000 72.177 67.770 0,059 0,002 141.136 128.534 0,108 0,003

 Dívida Pública Consolidada (DC) 1.414.644 1.369.452 1,230 0,031 1.403.254 1.317.581 1,139 0,029 1.372.285 1.249.760 1,049 0,027

 Dívida Consolidada Líquida (DCL) 759.421 735.161 0,660 0,017 728.374 683.905 0,591 0,015 677.158 616.698 0,518 0,014

 Resultado Nominal (SEM RPPS) Abaixo da linha 5.762 5.578 0,005 0,000 31.047 29.151 0,025 0,001 51.216 46.643 0,039 0,001

FONTE: Sistema GIIG, Unidade Responsável SEGEP/SEFIN, Data da emissão 19/04/2023, 11:27 hs

   SPE/MF, elaboração: SOF/MPO - Valor do PIB da União

Notas:

(1) Nos valores da Receita foi deduzido o valor da contribuição ao FUNDEB.

(2) IPCA valores constantes de 2024 a 2026 valores estimados pelo SPE/SETO/ME (Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias da União).

(3) A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no - Anexo 6 da Parte III do MDF 13ª edição. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no

   cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres f inanceiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.